
ARLRF5012

Contaduría Gral.

de la Provincia

Programación Financiera Art. 22 Ley 7314 Fecha :

Hora  :

Página: 1

11:32:14

29/11/23

Ejercicio: Trimestre:2023 4

Concepto 1º Trimestre

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 1

5/ 6/ 3 : Instituto Pcial. de Juegos y Casinos

2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre Votado Ejercicio

RECURSOS CORRIENTES

GASTOS CORRIENTES

RESULTADO ECONÓMICO:

RECURSOS DE CAPITAL

GASTOS DE CAPITAL

EXCEDENTES..........:

TOTAL RECURSOS......:

TOTAL GASTOS........:

RECURSOS FIGURATIVOS

GASTOS FIGURATIVOS

NECESIDAD DE FINANC.:

FUENTES DE FINANC.

FINANCIAMIENTO NETO.:

RESULTADO FINANCIERO:

APLICAC. FINANCIERAS

7.413.276.621,27

7.204.532.244,89

208.744.376,38

0,00

15.900.000,00

192.844.376,38

7.413.276.621,27

7.220.432.244,89

0,00

191.258.928,00

1.585.448,38

0,00

1.585.448,38

0,00

0,00

4.355.939.090,57

4.240.877.844,67

115.061.245,90

0,00

23.850.000,00

91.211.245,90

4.355.939.090,57

4.264.727.844,67

0,00

170.766.900,00

-79.555.654,10

0,00

-79.555.654,10

0,00

0,00

5.869.270.042,22

5.691.704.475,74

177.565.566,48

0,00

23.850.000,00

153.715.566,48

5.869.270.042,22

5.715.554.475,74

0,00

150.274.872,00

3.440.694,48

0,00

3.440.694,48

0,00

0,00

7.924.537.077,91

7.663.340.666,67

261.196.411,24

0,00

15.900.000,00

245.296.411,24

7.924.537.077,91

7.679.240.666,67

0,00

170.766.900,00

74.529.511,24

0,00

74.529.511,24

0,00

0,00

25.563.022.831,97

24.800.455.231,97

762.567.600,00

0,00

79.500.000,00

683.067.600,00

25.563.022.831,97

24.879.955.231,97

0,00

683.067.600,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



ARLRF5004

Contaduría Gral.

de la Provincia

Ejecución del Presupuesto con Relación

A los Créditos acumulada al fin del trimestre

Fecha :

Hora  :

Página: 1

13:26:34

09/10/23

Ejercicio: Trimestre:2023 3

Partidas

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 2

5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

Devengado
Comp. ContraidosCredito Orig. Aumentos Disminuciones Crédito Def.

Deuda ExigibleMandado A Pagar Pagado Pasivo Sin OP Saldo No Util.

5 / 06 / 03 Instituto Pcial. de Juegos y Casinos

41100 PERSONAL 2.128.691.624,13 650.000.000,00 0,00 2.778.691.624,13 2.136.674.512,23

1.835.207.561,46 1.835.207.561,46 1.835.086.225,18 0,00 642.017.111,90 121.336,28

41200 BIENES 33.777.975,27 0,00 0,00 33.777.975,27 26.537.554,87

21.029.742,53 21.029.742,53 21.029.742,53 0,00 7.240.420,40 0,00

41300 SERVICIOS 22.637.985.632,57 10.012.616.769,27 0,00 32.650.602.401,84 31.132.607.532,41

24.622.770.414,12 24.622.770.414,12 24.622.521.700,36 0,00 1.517.994.869,43 248.713,76

51100 BIENES 73.500.000,00 0,00 0,00 73.500.000,00 7.031.964,16

6.616.054,16 6.616.054,16 6.616.054,16 0,00 66.468.035,84 0,00

51200 TRABAJOS PUBLICOS 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 0,00

69100 CONTRIB.DE ORG.DESC.,CTAS.ESP 683.067.600,00 550.000.000,00 0,00 1.233.067.600,00 1.233.067.600,00

1.133.067.600,00 1.133.067.600,00 1.133.067.600,00 0,00 0,00 0,00

74100 AMORTIZACION DE LA DEUDA FLOT 0,00 323.941.304,02 0,00 323.941.304,02 297.761.802,64

297.761.802,64 297.761.802,64 297.761.802,64 0,00 26.179.501,38 0,00
TOTAL 25.563.022.831,97 11.536.558.073,29 0,00 37.099.580.905,265/ 06 :

27.916.453.174,91 27.916.083.124,87 0,00 2.265.899.938,95

34.833.680.966,31

370.050,0427.916.453.174,91

/ 03



ARLRF5004

Contaduría Gral.

de la Provincia

Ejecución del Presupuesto con Relación

A los Créditos acumulada al fin del trimestre

Fecha :

Hora  :

Página: 2

13:26:34

09/10/23

Ejercicio: Trimestre:2023 3

Partidas

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 2

5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

Devengado
Comp. ContraidosCredito Orig. Aumentos Disminuciones Crédito Def.

Deuda ExigibleMandado A Pagar Pagado Pasivo Sin OP Saldo No Util.

TOTALES: 25.563.022.831,97 11.536.558.073,29 0,00 37.099.580.905,26 34.833.680.966,31

27.916.453.174,91 27.916.453.174,91 27.916.083.124,87 0,00 2.265.899.938,95 370.050,04



ARLRF5002

Contaduría Gral.

de la Provincia

Ejecución del Presupuesto con Relación

A los Créditos correpondientes al Trimestre

Fecha :

Hora  :
Página: 1

13:27:59

09/10/23

Ejercicio: Trimestre:2023 3

Partidas Compr. Contraidos Devengado Liquidado Pagado Var. Pasivo Sin OP Variación Deuda

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 2 BIS

5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

5/ 06 Instituto Pcial. de Juegos y Casinos/ 03

41100 PERSONAL 13.383.155,44 725.484.698,64 725.484.698,64 727.872.528,05 -2.387.829,410,00

41200 BIENES 6.298.802,57 8.308.907,57 8.308.907,57 8.417.427,63 -108.520,060,00

41300 SERVICIOS 8.712.371.957,15 10.403.309.785,77 10.403.309.785,77 10.403.961.397,58 -651.611,810,00

51100 BIENES 3.245.940,47 2.830.030,47 2.830.030,47 2.830.030,47 0,000,00

69100 CONTRIB.DE ORG.DESC. 550.000.000,00 450.000.000,00 450.000.000,00 450.000.000,00 0,000,00

74100 AMORTIZACION DE LA D 52.000,00 52.000,00 52.000,00 52.000,00 0,000,00

TOTAL 5/06 : 9.285.351.855,63 11.589.985.422,45 11.589.985.422,45 11.593.133.383,73 0,00 -3.147.961,28/03



ARLRF5002

Contaduría Gral.

de la Provincia

Ejecución del Presupuesto con Relación

A los Créditos correpondientes al Trimestre

Fecha :

Hora  :
Página: 2

13:27:59

09/10/23

Ejercicio: Trimestre:2023 3

Partidas Compr. Contraidos Devengado Liquidado Pagado Var. Pasivo Sin OP Variación Deuda

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 2 BIS

5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

0,00 -3.147.961,289.285.351.855,63 11.589.985.422,45 11.589.985.422,45 11.593.133.383,73TOTALES:



ARLRF5003

Contaduría Gral.

de la Provincia

De la Ejecución del Presupuesto con Relación al Cálculo de Recursos y

Financiamiento Acumulado al fin del Trimestre e Ingresado en el Trimestre

Fecha :

Hora  :

Página: 1

13:28:22

09/10/23

Ejercicio: Trimestre:2023 3

Cálculo Original Aumentos Disminuciones Cálculo Def. Ingreso Acumulado Diferencia

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 3

5/ 6/ 3 : Instituto Pcial. de Juegos y Casinos

Ingreso Trim.

Ingresos varios - Mendoza

1.927.888,07 1.223.195,36 0,00 1.594.477,78 1.556.605,65 567.228,91

112011200004504

3.151.083,43

Venta Cupones Combinada

38.538.378,45 6.084.821,55 0,00 40.987.950,00 3.635.250,00 19.163.550,00

112026000004504

44.623.200,00

Premios Prescriptos Combinada

1.769.360,49 298.530,90 0,00 1.326.483,21 741.408,18 772.037,40

112026300004504

2.067.891,39

Venta Billetes de Lotería

41.791.729,18 0,00 0,00 27.535.452,48 14.256.276,70 6.938.293,00

112026600004504

41.791.729,18

Premios Prescriptos Lotería

2.550.480,08 0,00 0,00 1.525.550,00 1.024.930,08 179.250,00

112026700004504

2.550.480,08

Ingresos por Venta Quini 6

588.754.762,81 409.630.649,56 0,00 583.643.308,64 414.742.103,73 256.573.741,25

112027100004504

998.385.412,37

Premios Prescriptos Quini 6

49.615.775,73 0,00 0,00 37.064.285,86 12.551.489,87 16.932.698,61

112027200004504

49.615.775,73

Ingresos por Venta Loto

158.949.253,41 96.016.454,25 0,00 171.566.159,17 83.399.548,49 75.844.937,26

112027400004504

254.965.707,66

Premios Prescriptos Loto

59.409.323,24 0,00 30.000.000,00 3.708.830,76 25.700.492,48 1.105.619,38

112027500004504

29.409.323,24

Ingresos por Venta Telekino

130.000.000,00 104.503.580,00 0,00 141.488.292,00 93.015.288,00 71.784.144,00

112027700004504

234.503.580,00

Ingresos por Venta Brinco

36.446.852,37 12.002.884,85 0,00 32.884.814,24 15.564.922,98 16.313.734,61

112028400004504

48.449.737,22

Premios Prescriptos Brinco

2.761.293,63 3.940.894,77 0,00 2.211.979,82 4.490.208,58 1.609.189,72

112028500004504

6.702.188,40

Ingresos por Ventas Las Vegas

2.544.060,96 2.194.619,04 0,00 3.066.312,00 1.672.368,00 1.743.744,00

112028800004504

4.738.680,00

Ingresos por Juego La Tarasca

3.327.478,97 0,00 0,00 2.367.300,00 960.178,97 891.280,00

112029200004504

3.327.478,97

Ingresos por Venta de Pliegos

0,00 2.000.000,00 0,00 2.500.000,00 -500.000,00 500.000,00

112029400004504

2.000.000,00

Boleto Remate Hipódromo

34.108.128,00 38.413.072,00 0,00 79.130.400,00 -6.609.200,00 50.117.200,00

112035100004504

72.521.200,00

Premio Prescripto Hipódromo

648.433,00 462.943,81 0,00 1.322.457,58 -211.080,77 1.030.507,95

112035300004504

1.111.376,81

Boxes Hipódromo

2.213.455,76 1.155.858,24 0,00 2.496.814,00 872.500,00 987.890,00

112035400004504

3.369.314,00

Otros Ingresos Hipódromo

1.005.750,00 435.250,00 0,00 1.242.500,00 198.500,00 610.000,00

112035500004504

1.441.000,00

Venta de Entradas Hipódromo

0,00 3.997.966,93 0,00 6.943.380,16 -2.945.413,23 5.073.528,91

112035900004504

3.997.966,93

Inscripciones Hipódromo

8.080.020,00 0,00 0,00 6.261.500,00 1.818.520,00 3.689.500,00

112036200004504

8.080.020,00

Boletos Vende y Paga Hipódromo

10.970.883,00 1.610.650,00 0,00 19.189.918,00 -6.608.385,00 12.783.435,00

112036300004504

12.581.533,00

Ingresos por Aforos

198.045,00 849.955,00 0,00 784.000,00 264.000,00 240.000,00

112037100004504

1.048.000,00

Ingresos por Remate

0,00 47.363.110,00 0,00 47.363.110,00 0,00 0,00

112037200004504

47.363.110,00

Ingresos por Cobros Lotipago

2.500,00 0,00 0,00 5,55 2.494,45 0,00

112056200004504

2.500,00

Venta Fichas Mendoza

857.270.015,00 569.758.115,00 0,00 1.107.346.580,00 319.681.550,00 474.212.450,00

112056300004504

1.427.028.130,00

Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas Mendoza

5.008.866.014,03 4.456.294.716,97 0,00 7.266.637.108,00 2.198.523.623,00 3.091.344.987,00

112056400004504

9.465.160.731,00



ARLRF5003

Contaduría Gral.

de la Provincia

De la Ejecución del Presupuesto con Relación al Cálculo de Recursos y

Financiamiento Acumulado al fin del Trimestre e Ingresado en el Trimestre

Fecha :

Hora  :

Página: 2

13:28:22

09/10/23

Ejercicio: Trimestre:2023 3

Cálculo Original Aumentos Disminuciones Cálculo Def. Ingreso Acumulado Diferencia

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 3

5/ 6/ 3 : Instituto Pcial. de Juegos y Casinos

Ingreso Trim.

Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas San Martín

7.120.490.808,50 2.625.591.790,69 0,00 7.372.903.729,72 2.373.178.869,47 3.054.252.894,87

112056500004504

9.746.082.599,19

Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas General Alvear

2.210.285.578,52 1.027.546.128,80 0,00 2.509.842.083,48 727.989.623,84 1.098.121.850,10

112056800004504

3.237.831.707,32

Venta Cupones Quiniela

8.918.601.798,45 1.819.590.949,55 0,00 8.359.957.135,00 2.378.235.613,00 3.495.749.106,00

112059300004504

10.738.192.748,00

Premios Prescriptos Quiniela

90.265.095,50 0,00 0,00 66.810.495,34 23.454.600,16 27.525.003,45

112059600004504

90.265.095,50

Venta Tómbola Combinada

115.625.042,25 0,00 0,00 77.251.075,00 38.373.967,25 25.078.225,00

112060000004504

115.625.042,25

Premios Prescriptos Tómbola Combinada

5.675.472,57 1.979.787,00 0,00 4.119.747,07 3.535.512,50 1.858.475,47

112062000004504

7.655.259,57

Canon Confitería Mendoza

2.329.155,00 0,00 2.329.155,00 0,00 0,00 0,00

112063000004504

0,00

Tasas de Fiscalización

45.000.000,00 0,00 0,00 15.304.766,81 29.695.233,19 3.186.565,86

112064000004504

45.000.000,00

Tasa de Fiscalización Juego On Line

13.000.000,00 0,00 13.000.000,00 0,00 0,00 0,00

112065000004504

0,00

CANON JUEGO ON LINE: TRAYLON S.A-ONDISS S.A. UTE

0,00 5.000.000,00 0,00 6.166.000,31 -1.166.000,31 2.803.892,03

112066000004504

5.000.000,00

CANON JUEGO ON LINE IMPRESORA INTERNACIONAL DE VALORES S.A.I.C-HOTEL

0,00 5.000.000,00 0,00 5.222.447,12 -222.447,12 1.797.874,92

112067000004504

5.000.000,00

CANON JUEGO ON LINE RUSH STREET INTERACTICVE LATIN AMERICA LLC-DESAR

0,00 5.000.000,00 0,00 3.311.250,00 1.688.750,00 0,00

112068000004504

5.000.000,00

CANON JUEGO ON LINE BOLDT S.A- FUENTE MAYOR S.A UT

0,00 5.000.000,00 0,00 5.823.928,64 -823.928,64 2.512.678,64

112069000004504

5.000.000,00

CANON JUEGO ON LINE CODERE ONLINE ARGENTINA S.A -UNIÓN TRANSITORIA

0,00 5.000.000,00 0,00 3.311.250,00 1.688.750,00 0,00

112071000004504

5.000.000,00

Ajuste

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

113010000004504

0,00

PROVEEDORES Y CONTRATISTAS

0,00 323.941.304,02 0,00 0,00 323.941.304,02 0,00

712040000004504

323.941.304,02
TOTALES:

25.563.022.831,97 11.581.887.228,29 45.329.155,00 37.099.580.905,26 28.022.212.877,74 9.077.368.027,52 11.823.895.513,34



ARLRF5005

Contaduría Gral.

de la Provincia

Ejecución Presupuestaria del Trimestre

Cumplimiento de Metas

Fecha :

Hora  :

Página: 1

13:28:37

09/10/23

Ejercicio: Trimestre:2023 3

Concepto Ejecutado Programado Diferencia

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 4

5/ 6/ 3 : Instituto Pcial. de Juegos y Casinos

RECURSOS CORRIENTES 11.823.895.513,34 7.413.276.621,27 4.410.618.892,07

GASTOS CORRIENTES 11.137.103.391,98 7.204.532.244,89 3.932.571.147,09

686.792.121,36RESULTADO ECONÓMICO: 208.744.376,38 478.047.744,98

RECURSOS DE CAPITAL

GASTOS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00

2.830.030,47 15.900.000,00 -13.069.969,53
EXCEDENTES..........: 683.962.090,89 192.844.376,38 491.117.714,51

TOTAL RECURSOS......: 11.823.895.513,34 7.413.276.621,27 4.410.618.892,07

TOTAL GASTOS........: 11.139.933.422,45 7.220.432.244,89 3.919.501.177,56

RECURSOS FIGURATIVOS

GASTOS FIGURATIVOS

0,00 0,00 0,00

450.000.000,00 191.258.928,00 258.741.072,00

NECESIDAD DE FINANC.: 233.962.090,89 1.585.448,38 232.376.642,51

FUENTES DE FINANC.

-52.000,00 0,00 -52.000,00FINANCIAMIENTO NETO.:

RESULTADO FINANCIERO: 233.910.090,89 1.585.448,38 232.324.642,51

APLICAC. FINANCIERAS

0,00 0,00 0,00

52.000,00 0,00 52.000,00



ANEXO 5: EVOLUCIÓN DE LA DEUDA PUBLICA CONSOLIDADA ACUMULADA AL FIN DEL TRIMESTRE

REPARTICIÓN/ORGANISMO: INSTITUTO PROVINCIAL DE JUEGOS Y CASINOS NOMENCLADOR: 050603

EJERCICIO 2.023 - - TRIMESTRE 3RO

 Tipo número

-                      

    Consolidada

      Rubros

En Moneda Extranjera

Concepto
Saldo Inicio del 

Trimestre
 Pagos realizados 

en el Trimestre 

 Deuda 
Contraida en el 

Trimestre 

 Variación en el 
trimestre por 

renegociación de 

 Saldo a final del 
Trimestre 

 Norma legal 
Tipo de Entidad Acreedora

En Moneda Extranjera

    Consolidada

      Rubros

    Flotante

      Rubros

TOTALES -                      -                          -                     -                       -                          

El Instituto Provincial de Juegos y Casino no posee deuda consolidada

Resp Fiscal 2 023 3er Trimestre.xlsAnexo 5



ARLRF5001

Contaduría Gral.

de la Provincia

Evolución de la deuda flotante acumulada

al fin del trimestre

Fecha :

Hora  :
Página: 1

13:28:50

09/10/23

Ejercicio: Trimestre:2023 3

Partidas Deuda Inicio Variación de Deuda Deuda Actual

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 6

5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

5/ 06 Instituto Pcial. de Juegos y Casinos/ 03

41100 PERSONAL -2.387.829,412.509.165,69 121.336,28

41200 BIENES -108.520,06108.520,06 0,00

41300 SERVICIOS -651.611,81900.325,57 248.713,76

TOTAL 5/06 : 3.518.011,32 -3.147.961,28 370.050,04/03



ARLRF5001

Contaduría Gral.

de la Provincia

Evolución de la deuda flotante acumulada

al fin del trimestre

Fecha :

Hora  :
Página: 2

13:28:50

09/10/23

Ejercicio: Trimestre:2023 3

Partidas Deuda Inicio Variación de Deuda Deuda Actual

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 6

5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

Totales: 370.050,043.518.011,32 -3.147.961,28



ARLRF5007

Contaduría Gral.

de la Provincia

Altas y Bajas de Contrato

De Locación de Servicio

Fecha :

Hora  :

Página: 1

13:29:03

09/10/23

Trimestre:2023 3

Organismo Cant. Inicio  Altas Bajas Cant. Fin Importe Total Liq.

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 20

Otras Entidades

Ejercicio:

5/ /06 02 Caja de Seguro Mutual 1 0 0 1 300.176,27

5/ /06 03 Instituto Pcial. de Juegos y Casinos 3 11 11 3 4.916.929,64

5/ /06 04 Administración Tributaria Mendoza 13 9 0 22 6.861.172,89

5/ /09 03 Instituto Provincial de la Vivienda 7 0 0 7 5.182.631,05

5/ /22 01 Ente Mendoza Turismo Ley 8845 19 1 2 18 9.918.784,10

TOTALES 43 5121 13 27.179.693,95



ANEXO 29: TRANSFERENCIAS ACUMULADAS AL FIN DEL TRIMESTRE SEGÚN ART. 38 PRIMER PARRAFO

REPARTICIÓN/ORGANISMO: INSTITUTO PROVINCIAL DE JUEGOS Y CASINOS          NOMENCLADOR: 050603
  

EJERCICIO 2.023 - - TRIMESTRE 3RO

7 Total de Ingresos Percibidos Acumulados al fin del Trimestre 28.022.212.877,74    

8 Total Premios 19.535.550.419,50    

9 Comisiones de Permisionarios 1.916.975.257,32      

9 Captura y Procesamiento de Datos 466.706.571,34         

9 Comisión de los Operadores de Máquinas Tragamonedas 2.037.457.045,07      

9 Obra Pública -                             

9 Pagos Realizados a Operadores de Juegos 23.470.808,35           

CONCEPTO IMPORTE TOTAL
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9 Impuesto al Juego 221.412.450,58         

9 Impuesto a las Apuestas - Correspondiente al IPJC -                             

9 Derecho de Comercio 19.487.970,87           

9 Servicio Publicos 76.798.166,34           

9 Custodia y Traslado de Caudales 60.574.447,18           

9 Servicios policiales extraordinarios 31.167.100,53           

10 Total ingresos Netos de Premios (I-II-III-IV-V-VI-VII) 3.632.612.640,66      

11 Importe a Transferir s/ Ley 7.314 (35%) 1.271.414.424,23      

12 Total Trans. efectuadas a Programas Especiales y/o Rentas Generales-Obra Pública 1.133.067.600,00      

13 Diferencia (XI-XII) 138.346.824,23         

14 TRANSFERENCIAS IPJYC SEGÚN LEY DE PRESUPUESTO 2023 683.067.600,00         
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  x  

 
 
Al  iniciarse el ejercicio 2023 se prevee que en el desarrollo de la actividad 
comercial del  IPJyC,  existan elementos que hagan que los niveles de 
incertidumbre respecto de 2022 se mantengan, tales como la inflación 
acelerada y el contexto macroeconómico inestable.  
 
La Dirección del IPJyC continúa trabajando en mejorar comercialmente la 
performance de las unidades de negocio y con ello lograr que se eleve la 
recaudación. Al día de la fecha las Salas de Juego de San Martín, Gral. 
Alvear y Casino Central muestran una excelente performance y con buena 
vista hacia el futuro a corto y largo plazo. Además la explotación del juego 
online, ya estando adjudicadas las licencias, está entrando en funcionamiento 
de forma progresiva desde Abril 2023, ya que se encuentran en pleno 
funcionamiento 3 de las 5 licencias adjudicadas, generando nuevos y 
mayores ingresos a las arcas estatales en un futuro próximo. 
 
Por otro lado se ha trabajado en lograr menores costos respecto de los 
contratos por la prestación de los servicios esenciales de seguridad, policía, 
limpieza, transporte de caudales etc. Muchos de esos gastos operativos 
actualmente han sido trasladados a cargo de los nuevos Operadores y en los 
que han quedado a cargo del IPJyC se procura para que sean más eficientes. 
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Según lo dispuesto el artículo Nº 5 inciso "c" del Acuerdo Nº 3.949 en el presente 
Anexo se deberían informar las causas de los incumplimientos de las metas, por lo 
que si se tiene como referencia el Anexo Nº4, se observan diferencias entre lo 
planificado y lo ejecutado tanto para los recursos corrientes como para las 
erogaciones corrientes. En ambos casos lo ejecutado ha superado lo planificado 
arrojando un ahorro primario de más de 686 millones en lo ejecutado en el 3er 
trimestre. 
Las causas de las mencionadas diferencias es que afortunadamente la actividad en 
las salas de juego ha presentado una notable recuperación respecto al año anterior lo 
que la ha llevado a una mayor recaudación y pago de premios, sumado a la realidad 
económica del país de constante inflación lo que en términos nominales se 
incrementan las sumas de recursos y gastos. 
Durante el año ha sido positiva la concurrencia de clientes a las diferentes salas de 
juego, especialmente las Salas de San Martín y Casino Central la recaudación ha 
superado la proyección inicial mostrando un crecimiento acelerado y continuo. 
Con una performance un tanto mejor a la programada, el IPJyC continúa al día 
respecto del pago de sus obligaciones con servicios, proveedores, Programas de 
Salud etc. y paralelamente se mantuvo un remanente de fondos para resguardo en 
caso de imprevistos. 
Puntualmente respecto a los gastos figurativos y su comparación con lo determinado 
en el Anexo Nº 29, se deja constancia que la Ley de Presupuesto N° 9.433 (2022), 
indica al IPJyC remesar transferencias para el ejercicio 2023 por $683.067.600,00 y 
teniendo en cuenta la modificación presupuestaria de julio 2023 lo incrementa a 
$1.133.067.600,  en consecuencia el IPJyC producto de una planificación adecuada y 
la correspondiente disponibilidad financiera logró remesar el total de fondos de lo 
expresado por la ley de presupuesto y su modificación. 
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